
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº 59.004, DE  10  DE  OUTUBRO  DE  2019 
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 57.597.204,84 de acordo 
com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de 
dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, Secretaria 
Municipal de Justiça, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, Subprefeituras, Secretaria Municipal de Turismo, Fundo Municipal de 
Saúde, Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito e do Fundo de Desenvolvimento 
Urbano, 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 57.597.204,84 (cinquenta e sete milhões 
e quinhentos e noventa e sete mil e duzentos e quatro reais e oitenta e quatro centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente: 
CODIGO NOME VALOR 

19.10.27.812.3017.4502 Manutenção e Operação de 
Equipamentos Esportivos 

 

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

9.347,00 

23.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 109.500,00 

26.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33909300.00 Indenizações e Restituições 336,73 

37.40.15.451.3022.1241 Desenvolvimento de Estudos, 
Projetos  e Instrumentos de 
Políticas Urbanas 

 

44909200.08 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

8.311,62 

38.10.06.181.3013.2192 Manutenção e Operação da 
Guarda Civil Metropolitana 

 

33901400.00 Diárias - Civil 7.400,12 

33903000.00 Material de Consumo 33.225,20 

42.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 1.959,14 

43.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.004 de 10/10/2019 
Secretaria de Documentação Página 2 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

42.448,77 

31901300.00 Obrigações Patronais 13.157,24 

44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901300.00 Obrigações Patronais 396,96 

46.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

20.695,27 

31901300.00 Obrigações Patronais 6.139,01 

49.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

1.207.616,26 

50.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 6.893,35 

50.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

220.000,00 

50.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

120.000,00 

51.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

3.249,71 

31901300.00 Obrigações Patronais 649,60 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 606,97 

33904900.00 Auxílio-Transporte 99,79 

52.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903000.00 Material de Consumo 7.696,69 

54.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 321,05 

58.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

61.952,27 

31901300.00 Obrigações Patronais 12.200,24 

63.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 5.520,11 

66.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.004 de 10/10/2019 
Secretaria de Documentação Página 3 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 188,45 

68.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 8.902,73 

69.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

494.621,89 

72.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

1.974,31 

73.10.13.695.3015.2118 Promoção de Campanhas e 
Eventos de Interesse do 
Município 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.444,19 

84.10.10.302.3003.9204 Projeto de Reestruturação e 
Qualificação das Redes 
Assistenciais da Cidade de São 
Paulo- Avança Saúde SP 

 

44505200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

47.000.000,00 

84.26.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de 
Unidade Básica de Saúde (UBS) 

 

33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

12.000,00 

87.10.15.452.3022.1137 Pavimentação e Recapeamento 
de Vias 

 

44909200.08 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

7.243.258,41 

98.12.15.452.3022.3350 Reforma e Requalificação de 
Áreas Públicas 

 

44905100.08 Obras e Instalações 931.091,76 

  57.597.204,84 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações: 
CODIGO NOME VALOR 

19.10.27.812.3017.4503 Incentivo à prática de Esportes  

33903000.00 Material de Consumo 9.347,00 

23.10.04.128.3011.2180 Capacitação, Formação e 
Aperfeiçoamento de Servidores 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

109.500,00 

26.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 336,73 

37.40.15.451.3022.1241 Desenvolvimento de Estudos, 
Projetos  e Instrumentos de 
Políticas Urbanas 

 

44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

8.311,62 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.004 de 10/10/2019 
Secretaria de Documentação Página 4 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

38.10.05.122.3011.2369 Manutenção e Operação da 
Supervisão Geral das Juntas do 
Serviço Militar 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.478,68 

38.10.06.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

22.511,37 

33504800.00 Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

7.235,15 

38.10.06.181.3013.2192 Manutenção e Operação da 
Guarda Civil Metropolitana 

 

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

7.400,12 

41.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

75.000,00 

44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

10.000,00 

48.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

8.354,97 

49.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

50.000,00 

49.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.207.616,26 

50.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

10.000,00 

50.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

340.000,00 

52.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

7.696,69 

62.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

34.000,00 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.004 de 10/10/2019 
Secretaria de Documentação Página 5 de 5 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

69.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

194.405,01 

69.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

300.216,88 

84.10.10.302.3003.1506 Construção de Hospitais  

44505200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

47.000.000,00 

84.26.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de 
Unidade Básica de Saúde (UBS) 

 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

12.000,00 

87.10.15.452.3022.1137 Pavimentação e Recapeamento 
de Vias 

 

44905100.08 Obras e Instalações 7.243.258,41 

90.10.08.243.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 5.444,19 

98.12.15.452.3022.3350 Reforma e Requalificação de 
Áreas Públicas 

 

44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

931.091,76 

  57.597.204,84 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  10  de  outubro  de  2019, 466º 
da Fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda 

Publicado na Casa Civil, em  10  de  outubro  de  2019. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 11/10/2019, p. 1 c. 2-3  
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.  
 

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

